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Abstrakt

Práce sestává ze dvou částí: přehledu dějin české hudební teorie od doby Karla

IV. do počátku 20. století a z témat vlastního původního výzkumu.

Tato druhá část obsahuje tři studie publikované během doktorského studia. První

slouží jako pracovní verze předmluvy k připravovanému vydání Rybových

Počátečních a všeobecných základů ke všemu umění hudebnému. Druhá se

zabývá opětovným objevením nejstarší učebnice harmonie v českém jazyce. Třetí

mapuje vznik české hudební akustiky v 19. století.

Klíčová slova: hudební teorie, hudební akustika, Josef Krejčí, Jakub Jan Ryba,

dějiny české hudby

Abstract

The thesis consists of two parts: summary of the history of the czech music

theory from the epoch of Charles IV. till the beginning of the 20th century and

topics of the original research.

The latter one contains three studies published during the doctoral programme.

The first serve as a draft of an editorial note for the future reedition of the major

theoretical work by Jakub Jan Ryba (Rudimentary and general basics to all the

art of music). The second one deals with the rediscovery of one of the oldest

harmony textbooks in czech. The third describes the beginnings of czech music

acoustics in 19th century.

Keywords: music theory, music acoustics, Josef Krejčí, Jakub Jan Ryba, history

of czech music

Poděkovat bych chtěl především svému školiteli, profesoru

Jaromíru Havlíkovi, za veškerou pomoc a vědomosti, které mi

předal vlastně během celých osmi let studia na katedře teorie a

dějin hudby HAMU.

Rád bych ovšem poděkoval také Terezce, že se mnou tvorbu

této práce s pochopením a pomocí vydržela.

OBSAH

1 Úvod..................................................................................................3

2 Přehled dějin české hudební teorie do roku 1900..............................4

2.1 Celkový pohled a přesnější vymezení tématu...............................6

2.1.1 Otázky jazyka a národa..............................................................6

2.1.2 Kontinuita dějin české hudební teorie a proměny předmětu zkoumání

...............................................................................................7

2.1.3 Chronologické vymezení přehledu dějin české hudební teorie v této

práci ...............................................................................................8

2.2 Od založení pražské univerzity po Bílou horu...............................9

2.2.1 O epoše obecněji.....................................................................10

2.2.2 Prapočátky české hudební terminologie.......................................11

2.2.3 Pražští univerzitní mistři...........................................................12

2.2.4 Pavel Žídek.............................................................................13

2.2.5 Hudební teorie Jednoty bratrské................................................14

2.2.6 Jan Blahoslav a jeho Musica......................................................17

2.2.7 Teoretický spis Jana Josquina....................................................22

2.2.8 Václav Philomathes..................................................................24

2.3 Od Bílé hory k josefínským reformám...........................................26

2.3.1 Všeobecné společenské a hudební podmínky v našich zemích........26

2.3.2 Základní rysy hudební teorie u nás a v zahraničí..........................27

2.3.3 Tomáš Baltazar Janovka............................................................31

2.4 Období po josefínských reformách.............................................32

2.4.1 Všeobecné společenské podmínky..............................................34

2.4.2 Před profesionálními hudebními školícími institucemi....................36

2.4.3 Karel Slavoj Amerling...............................................................39

2.4.4 Hudební publicistika a slovníky..................................................43

1

2.4.5 V Praze působící německy píšící osobnosti...................................44

2.4.6 Pražská konzervatoř a varhanická škola......................................45

2.4.7 Významné teoretické práce.......................................................47

2.5 Závěrečné shrnutí.........................................................................49

3 Témata vlastního výzkumu..............................................................52

3.1 Poznámky k připravované edici Rybových Počátečních a

všeobecných základů ke všemu umění hudebnému............................52

3.1.1 Žánr spisu..............................................................................52

3.1.2 Obsah spisu............................................................................53

3.1.3 Zdroje a citované autority.........................................................57

3.1.4 Napsáno mezi řádky.................................................................58

3.1.5 Rybova terminologie.................................................................59

3.1.6 Otázka autorství......................................................................59

3.2 Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině. 61

3.2.1 Dosavadní literatura, hypotézy o autorství...................................61

3.2.2 Autograf Nauky o romonu.........................................................65

3.2.3 Závěrem................................................................................69

3.3 Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: od Ryby ke

Strouhalovi.........................................................................................71

3.3.1 Pražské působení abbé Voglera..................................................72

3.3.2 Jakub Jan Ryba.......................................................................74

3.3.3 Nenápadná přednáška světového významu.................................77

3.3.4 Mach a Studnička....................................................................77

3.3.5 Durdík, Hostinský, Stecker........................................................78

3.3.6 Čeněk Strouhal........................................................................79

4 Prameny a literatura........................................................................84

5 Dodatky...........................................................................................88

2

1 ÚVOD

Hudební teorie je dnes nejčastěji zařazována do universa věd o hudbě vedle

mnoha disciplín více či méně sesterských. Tento stav nicméně nepanoval vždy.

Samostatná hudební teorie je starší než drtivá většina dalších disciplín a proto

má smysl ptát se po jejím vývoji odděleně. Tato práce, která se bude zabývat

dějinami hudební teorie v zemích Koruny české se pochopitelně nemusí vydat až

k antickým počátkům disciplíny. I tak lze ovšem konstatovat, že dějiny české

hudební teorie začínají minimálně o třetinu tisíciletí dříve, než například dějiny

české hudební historiografie.

Následující kapitoly představí dějiny české hudební teorie od jejích počátků až

k prahu 20. století. Přitom se maximálně budou snažit vyhnout hodnocení ve

smyslu prezentismu – hudební teorie je vždy přimknuta k hudební praxi a její

požadavky a zvyklosti se mění příliš na to, abychom se je pokoušeli měřit

dnešním stavem.

První část této práce přináší přehled vývoje české hudební teorie v kontextu

ostatního politického a kulturního dění. Z přirozených důvodů má v mnoha svých

částech charakter netriviální kompilace, jak přehledovým kapitolám náleží. Opírá

se o mou diplomovou práci, kterou rozšiřuje a především přidává prostor 19.

století. Druhou část práce tvoří trojice studií vzniklých a publikovaných v době

doktorského studia: Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: Od Ryby ke

Strouhalovi1, Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině2

a Poznámky k připravované edici Rybových Počátečních a všeobecných základů

ke všemu umění hudebnému.3 Současně vznikl i přepis celého pramene Rybovy

příručky do elektronicky editovatelné podoby. Ukázka tohoto přepisu je v dodatku

za závěrem této práce. Práce čerpá i z hesel pro Český hudební slovník osob a

institucí, která během mého doktorského studia vznikla (Pavel Žídek, Václav

Solín, Jan Josquin a Jan Nepomuk Filcík).

1 HRUŠKA, Viktor. Poznámky ke zrodu české hudební akustiky: Od Ryby ke Strouhalovi.
Živá hudba. 2015, (6).
2 HRUŠKA, Viktor. Opětovný nález jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině.
Musicologica Brunensia. 2015, (1).
3 Bude v nejbližší době publikováno v časopise Muzikologické fórum na základě příspěvku
na výroční konferenci české společnosti pro hudební vědu na podzim roku 2015.
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2 PŘEHLED DĚJIN ČESKÉ HUDEBNÍ TEORIE DO

ROKU 1900

Před samotným přehledem je nutné stručně shrnout, které tituly se u nás tématu

dějin naší hudební teorie věnují. Už jen vzhledem k tomu, že pojednávané období

překračuje ve své délce polovinu milénia, nemohou si následující řádky klást

nárok na dokonalou úplnost. Postihnou nicméně hlavní tituly.

Většina literatury je orientována na osobnosti jednotlivých teoretiků a zde

především záleží na tom, zda dotyčný našel „svého“ muzikologa, jako je tomu

například u Růženy Mužíkové píšící o Pavlu Žídkovi.4 Novodobé edice starších

teoretických traktátů zpracovali Martin Horyna (Musicorum libri quattuor Václava

Philomata5 a dva středověké chorální traktáty z klášterní knihovny ve Vyšším

Brodě6), redakční kruh pod vedením Jiřího Matla (Clavis ad thesaurum magnae

artis musicae Tomáše Baltazara Janovky7), dvojici Blahoslav-Josquin se věnoval

Otakar Hostinský8 a v nedávné době Thomas Sovik.9 Se jménem teoretika je

spjat Sborník Blahoslavův10 uspořádaný k 400 letům od jeho narození. Ten byl

nicméně motivován mnoha dalšími aspekty činnosti českobratrského biskupa.

Vzhledem k místu působení a jazyku jeho publikací vypadává z tohoto


[…]

b) v polytonní neb mnohohlasnou (mehrstimmig).

§. 58.

Monotonní neb jednohlasá hudba (monophonia) jest, ač ji množství zpěváků

vykonává, předce všichni v jendom hlasu pějí, čemuž i také chorál říkati jsme

navykli, ale neprávě; neb chorál zpívá se často dvěma, třemi i čtyřmi hlasy.

Antifony, žalmy, trakty a t. p. pakli se zpívají bez varhan patří do monotonní

Muziky; neb to jenom v jednom hlasu se koná.

§. 59.

Polytonní neb mnohohlasá Muzika (polyphonia) je, kterou mnohonásobnými a

rozličnými hlasy a inštrumenty vykonáváme, kterážto zase jest:

a) Chorální, kůrní, jináč prostočistá, (Chormusik, choralis, plana).

b) Figurální, rozmanitá, (Figuralmusik, figuralis).

§. 60.

Chorální Muzika (tak od choro, neb kůru nazvaná) je vážné, sprosté a patrné

pokračování zvuků, pročež ji staří planum nebo firmum cantum, to jest: patrným

neb pevným zpěvem nazývali. Užívá se jenom v chrámích, a sice dvojím

způsobem, jenž je:

a) Gregorianismus, (Gregorischer Gesang, řehořský zpěv) tak od sv.

Řehoře (Gregorio), který tento zpěv, opraviv ho dříve, v chrámích uvedl,

nazván. Bylť on LXVI. Papež, jsa živ v šestém století, a tak o zvelebení a

vzdělání Muziky dbal, že nejenom sám velmi mnohá pravidla v Muzice

sepsal, nýbrž i kollej (collegium) založil, kdežtoby se zpěváci neb cantores

náležitě vzdělávati mohli.

b) Ambrosianismus, (Ambrosianischer Gesang, Ambrožský zpěv) od svého

tvůrce sv. Ambrože, který v Mediolánu Biskupem byl, do chrámů uveden.

Tento sv. muž byl živ v IVtém století.
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§. 61.

Figurální Muzika (z mnohých a rozmanitých figůr tak nazvaná) jest hlučné, z

rozličných hlasů mistrně složené pokračování rozličných a rozmanitých zvuků. Jak

se tato dělí, viz 1. knihu 2. f. od §. 24 až do 34.

§. 62.

Celá polytonní Muzika pozůstává z čtyř hlasů. I třebas bylo tisíc hlasů, tak předce

se jenom mohou všichni tito do dotčených čtyř uvésti; protož také tito čtyři

hlasové slovou hlavní neb základní, a jsou:

a) Vysoký, jináč tenký hlas, což Latináři cantus neb discantus; Vlaši canto

neb soprano; Francouzové haut-contie, a Řekové netodus jmenují. Ten

převyšuje ostatní hlasy a harmonii zahřívá.

b) Temný hlas, což altus, alto, paranetodus nazýváme, je, který po

dyškantu vejšku má. Tento hlas svou přirozenou povahou harmonii dílem

suší, dílem vlaží.

c) Prostřední hlas neb tenor, tenore, mesodos, jest, jenž ostatní hlasy mezi

sebou spojuje a harmonii v rovné váze drží.

d) Hluboký hlas neb basis, bassus, hypodotos, slove také základní, protože

celou společnost ostatních hlasů na sobě, jako na pevném základu nese.

Tentoť jest základem harmonie.255

§. 63.

Na těchto čtyřech hlasích jest veškerá harmonie (libé spoluznění, srovnání tónů)

založena; pročež i také zasluhují základem celé Muziky nazvány býti. Rozličné

množství hlasů v harmonii nic jiného není, nežli z těchto čtyř hlasů rozmnožení

zvukové, jsouce přiloženi k rozmanité okrase harmonie.

255 Páter Kircherus v své Symphoniurgia v kap. 5. přirovnává tyto čtyry základné hlasy k

čtyrem živlům, řka: “Cantus v Muzice je tolik, jako v přirození oheň, jehožto vlastnost

jest, vzhůru plápolaje, se vznésti; Altus rovná se k povětří, jehožto přirozenost je:

suchost a vlhkost; Tenor přirovnává se k vodě, kteréžto přirozená vlastnost je v rovné

váze státi, a Bassus je v Muzice tolik, co zem v přirození, která všemu za základ slouží.”
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§. 64.

K těmto čtyřem hlasům ještě se přidávají dva rozmnožující hlasové, z nichžto

první množí dyškant vzhůru, druhý pak bas dolů. Množící hlas dyškantu slove

violino, a hlas množící basu sluje subbassus.256

§. 65.

K všeobecné praktické Muzice přináleží 12 věcí, které každý praktikus musí

nevyhnutedlně vědět, a jsou následující:

I. Tonní hřebřík, (Tonleiter, scala, pentagrama, schema neb systema

musicum).

II. Klíče, (Schlüssel, claves.)

III. Tonní znamení, noty (Tonzeichen, Noten, notae, notulae).

IV. Změnitelky, (Versetzungszeichen, mutationes).

V. Míra času, takt, (Zeitmaß, Takt, mensura, tactus, metron la battuta).

VI. Zámlčky, (Schweigzeichen, Pasen, pausae).

VII. Puňktíci, (Punkten, punctiones).

VIII. Tonové, (Töne, toni).

IX. Tonní prostranství, (Intervallen, intervalla).

X. Tonní způsobové, (Tonarten, modi tonorum).

XI. Pozorky, (Beobachtungszeichen, observationes).

XII. Manýry neb slušnosti, (Manieren, tropi, maniere).

256 Lidský hlas přirozeně obsáhne jenom dvě oktávy. Poněvadž ale dle vyšetření

zkoumatelů přirození od nejmožnější hloubky až do nejmožnější vejšky 612 rozličných

zvuků se nachází, protož k hlubokému a k vysokému znění strůn, obzvláště pak píšťal

rozdílného druhu užíváme, což ve varhanách patrně se viděti i slyšeti může.
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