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 Svůj záměr – pojednat dějiny české hudební teorie - realizuje autor v práci o rozsahu

cca 86 stran textu vč. soupisu pramenů a literatury, rozšířeného o dalších cca 16 stran

dodatků. Je rozčleněna v úvod, dvě samostatně pojaté dále podrobněji členěné kapitoly (resp.

díly), soupis pramenů a literatury, a zmíněné dodatky. Rozsáhlá první z uvedených kapitol

přináší chronologicky uspořádaný přehled dějin české hudební teorie do roku 1900. Jako

druhou z obou kapitol předkládá autor tři konkrétněji zaměřená témata svého výzkumu na poli

dějin české hudební teorie, a to – poznámky k připravovanému vydání Počátečních a

všeobecných základů ke všemu umění hudebnímu J. J. Ryby, dále poznámky, úvahy i fakta,

týkající se znovuobjevení jedné z nejstarších učebnic harmonie v češtině – Nauky o romonu

čili harmonii pro hudebníky od Josefa Krejčího – a poznámky ke zrodu české hudební

akustiky – od Ryby ke Strouhalovi. V dodatcích pak předkládá přepis historického Rybova

pramene - textu Počáteční a všeobecní základové ke všemu umění hudebnému.

Z hlediska koncepce by z prvního pohledu mohla být práce kritizována jako rozeklaná

do dvou oddílů navzájem tematicky sice propojených (vždy se přece týkají hudební teorie),

nicméně ve svém výsledku tvořících celek ne zcela organický: po chronologicky postavené

přehledové kapitole následují tři vůči hlavnímu tématu práce i navzájem nezávisle vzniklá a

samostatně již dříve prezentovaná témata, každé s konkrétním velmi specifickým zaměřením.

Při následném zamyšlení nad touto otázkou však – nejen jako oponent, ale jako prostý čtenář

– musím konstatovat, že po ucelené přehledově koncipované kapitole působí ona témata jako

sondy k vybraným tématům, fungující jako „ochutnávka“ právě onoho hudebně teoretického,

oněch otázek, které činí hudební teorií tím, čím je, totiž onou „lingvistikou hudební řeči“, a

dává nám nahlédnout zblízka do hudebně teoretického myšlení své doby. Z řečeného lze

vyvodit návrh či doporučení úpravy názvu práce (pro úvahu o případné publikaci a pod.) na

znění např. „K dějinám české hudební teorie do počátku 20. století“.

Cíl doktorské disertace MgA. Viktora Hrušky, vycházíme-li z titulu, se zdá být jasný.

Nicméně již v samotném počátku si musí nutně autor, stoje tváří v tvář vůči takovémuto

zadání, vyřešit několik otázek: Mají být dějiny hudební teorie jako oboru pojaty jako součást

obecnějšího společenskohistorického dění a v kontexu tohoto dění, anebo jimi má být

primárně sledován proces vývoje hudebněteoretického myšlení, tj. proces zrodu a vývoje

zejména systematiky, analytických metod, případných pedagogickometodických a dalších

aplikací apod.? Je-li hudební teorie předmětem zkoumání, je zřejmý a jasně definovaný

vlastní obsah pojmu „hudební teorie“? Rozumíme tím pojem hudební teorie v tom vymezení,

jak jej definují současní autoři (viz v našem prostředí Risinger, Janeček, Hradecký, Fukač a

Poledňák aj
1
, anebo jakýkoli text o hudbě, který se některých hudebněteoretických otázek

1 Např. Risinger: „Hudba má, stejně jako jiné jevy, formu (v širokém - filosofickém slova smysu) a

obsah. Oba tyto aspekty zkoumá teorie hudby (v širším slova smyslu), která se dále pracovně dělí na hudební

teorii (v užším slova smyslu) a na hudební estetiku. Přitom hudební teorie vychází z aspektu formy a jejím

ideálem je dostat se při zachování pokud možno co největší exaktnosti co nejdále k obsahu (někdy bývá

hudební teorie též popisována jako nauka o hudební syntaxi)..... Na druhé straně je hudební teorie úzce

spjata s hudební praxí. Lze říci, že je určitou styčnou oblastí mezi muzikologií a praktickým

provozováním hudby.“

dotýká? Další otázka: jak sám autor konstatuje, samotné vymezení okruhu české hudební

teorie není zcela jednoznačné a bez problému: můžeme je chápat ve smyslu „hudební teorie

českých autorů“, nebo „hudební teorie v českých zemích“, anebo „hudební teorie v češtině“.

Z toho pak mj. plyne i otázka výchozího časového bodu, samotného počátku chronologie

toho, co míníme „českou hudební teorií“. - Je zcela zřejmé, že všechny uvedené otázky lze

nahlížet a odpověď na ně nalézat jak z pohledu hudebního historika, tak i z nikoli stejného

pohledu hudebního teoretika. Jako hudební teoretik jsem svou pozornost zaměřoval osobně

primárně na ono hudebně teoretické.

Nyní několik poznámek ke konkrétním otázkám: K otázce místního a časového

vymezení okruhu české hudební teorie a sledování jejích osudů a jejího vývoje v průběhu

dějin: zatímco cílovým časovým bodem, daným zadáním tématu práce, je rok 1900, výchozí

časový bod je nutno zvolit. Zde je třeba připomenout, že v Evropě obecně nebyla zpočátku

hudební teorie pěstována jako samostatný obor tak, jak mu dnes rozumíme. Zárodky

hudebněteoretického myšlení se rodily v rámci prací filosofických, teologických, ale též

matematických, fyzikálních a dalších. Protože se sám předmět hudebněteoretického zkoumání

– hudba – v průběhu věků měnil, musela na to přirozeně reagovat i hudební teorie, tedy hledat

k uchopení nové problematiky vždy též nové odpovídající analytické a systematické přístupy.

Vývoj oboru nebyl nikdy přímočarý, proces tohoto vývoje byl ovlivňován mnoha faktory,

jako např. společenským vývojem a politickými změnami v průběhu staletí i skutečností, že v

rámci dobových komunikačních omezení se četné myšlenky a náměty dostávaly do obecného

povědomí náhodně, mnohdy byly pozapomenuty a poté znovu nalézány. - Jako výchozí

časový bod zvolil autor datum založení Univerzity Karlovy a svou volbu logicky zdůvodnil.

Periodizaci tohoto vývoje promítl do chronologického členění historiograficky přehledové

kapitoly podle klíče významných událostí, promítajících se výrazně do vývoje českého

duchovního a kulturního života a společenského života obecně: založení pražské univerzity –

Bílá hora – josefínské reformy až 19. století. V průběhu tohoto procesu je důležitým faktorem,

promítajícím se do vzniku a rozvoje české hudební terminologie (samozřejmě – nejen hudební

terminologie) kontext rozvoje vnímání vlastní národně kulturní identity obecně a s tím

spojené péče o rozvoj češtiny v rámci národně obrozeneckých aktivit počátkem 19. století. V

posledním jmenovaném období pak výraznou událostí, jež je v rámci tohoto oddílu právem

pojednána, je založení Pražské konzervatoře a varhanické školy. Zde již měla hudební teorie

jasně vymezené kontury i návaznosti, působila zde řada osobností, v jejichž dílech lze

sledovat kontinuitu i zřetelný základ pro hudební teorii v novodobém smyslu. - Jednotlivé

etapy dějin české hudební teorie autor dokládá řadou jmen a titulů s výstižným komentářem,

to vše opírá o značnou sumu podkladů v literatuře.

V další části, jak již bylo zmíněno, autor prezentuje výsledky vlastního výzkumu:

poznámky k připravované edici Rybových Počátečních a všeobecných základů ke všemu

umění hudebnému, dále pak text, věnovaný okolnostem vzniku a nalezení učebnice harmonie

Josefa Krejčího Nauky o romonu čili harmonii pro hudebníky – s pojednáním významu Karla

Slavoje Amerlinga, pedagoga, přírodovědce, filosofa, a zejména s podrobným pojednáním

samotné učebnice o harmonii Josefa Krejčího. Jako třetí téma, prezentované v této části práce,

přináší autor poznámky ke zrodu české hudební akustiky v průběhu 19. století - od Ryby ke

Strouhalovi (s poukazem na širší okruh s tím spojených jmen - abbé Vogler, Ryba, Mach,

Studnička, Durdík, Hostinský, Stecker, Čeněk Strouhal). Ve svém textu vychází Hruška ze

široké znalosti literatury a práce s prameny (např. z Literárního archivu Památníku národního

písemnictví, z archivu Pražské konzervatoře aj.). Je nutno podtrhnout, že Hruškova práce

přináší právě na základě autorova pramenného výzkumu některé nové, dosud neznámé

poznatky a skutečnosti. Jeho způsob uchopení pojednávané problematiky se vyznačuje

invencí, formulace textu je přehledná a přesvědčivá.

Práce přináší mj. velmi bohatou sumu informací o dobové české hudebněteoretické

terminologii: terminologie, terminologické novotvary, vzniklé mnohdy jako výsledek

dobových obrozeneckých puristických snah i jako výsledek terminologické invence

jednotlivých autorů (jevící se dnešnímu čtenáři mnohdy jako jazykový úkaz až bizarní) je v

práci prezentována velmi živě, v míře více než značné. V této souvislosti poznamenávám, že

by leckteré z těchto informací mohly být i zajímavým podnětem pro výzkum lingvistický,

konkrétně pro komentář jazykového pojmenování určitých hudebních faktů a jevů jak

přímých, tak relačních - nejen z hlediska čistě jazykovědného, ale především jako výkladu po

ose - vykládaný jev → terminologické pojmenování (hudební teorie je nejen popis, nýbrž

interpretace, výklad hudební skutečnosti). Bylo by též zajímavé zprostředkovat dnešnímu

odbornému čtenáři dobově chápaný obsah hudebněteoretických pojmů i dnes běžných a

obecně sdílených (tón, harmonie, konsonance/disonance apod.), tj. zprostředkovat mu obraz

dobového stavu a podoby nejen hudebně teoretické terminologie samotné, ale především

jejím prostřednictvím reflektované hudebně teoretické systematiky, tehdy postupně

krystalizující v myšlení teoretiků a alespoň částečně obecně sdílené, což vše by ovšem

předpokládalo úkol pro lingvistu do hloubky vybaveného aktivní znalostí hudebněteoretické

problematiky anebo pro spolupráci lingvisty a hudebního teoretika. Ale toto – rozšířeno např.

o možnost pojímání hudebně teoretického textu jako výtvoru literárního - by samozřejmě byl

již úkol pro další disertaci. - I z těchto hledisek je velmi zajímavým materiálem přepis textu

Rybova pramene Počáteční a všeobecní základové ke všemu umění hudebnému – první a

druhé knihy.

Závěr:

Na základě prostudování předložené disertační práce konstatuji, že jde o práci

přínosnou a v mnohém inspirativní – jak hloubkou záběru, tak přesvědčivostí a celkovou

úrovní zpracování.

Předloženou doktorskou disertaci MgA. Viktora Hrušky Dějiny české hudební

teorie do počátku 20. století hodnotím jako úspěšně splněný úkol a doporučuji ji k

obhajobě.

Na úplný závěr dvě otázky do rozpravy:

1. V kapitole, věnované Čeňku Strouhalovi, se objevuje též poznámka o jeho postoji

ke sporu, resp. diskusi mezi zastánci harmonického monismu a dualismu (viz str. 81). Je zde

předložen a názorně a logicky okomentován jeho postoj a uzavřen konstatováním, že „jako

školený fyzik také samozřejmě nikdy nedojde až k neplatnému postulátu existence zrcadlové

alikvótní řady, u ortodoxních dualistů oblíbenému.“ - S tímto konstatováním, jako i s celým

výkladem Strouhalova postoje k této otázce je samozřejmě nutno souhlasit. Spíše je otázkou,

zda při konstatování onoho ortodoxně dualistického postoje, hovoříce o zrcadlové alikvotní

řadě, jsme nepřijali mylnou a zkreslující interpretaci následujícího faktu, zřejmého z

myšlenkového pochodu Gioseffa Zarlina:
2

ve smyslu jeho úvah v souvislosti s proměřováním

kmitočtových poměrů na monochordu získáváme zkrácením struny na polovinu vrchní čistou

oktávu, zkrácením na třetinu vrchní čistou kvintu, na čtvrtinu vrchní druhou čistou oktávu, na

pětinu vrchní velkou tercii, a na šestinu druhou vrchní čistou kvintu; tím vygenerujeme tóny

durového trojzvuku. Opačným postupem – prodloužením struny na dvojnásobek získáváme

2 Dle Emila Hradeckého: Úvod do studia tonální harmonie. Praha 1972. S.95.

spodní čistou oktávu, prodloužením na trojnásobek spodní čistou kvintu, na čtyřnásobek

druhou spodní čistou oktávu, na pětinásobek spodní velkou tercii, a na šestinásobek - druhou

spodní čistou kvintu; tak obdržíme tóny trojzvuku mollového. Vyjádřeno aritmeticky

poměrem kmitočtů, generujícím popsaným způsobem durový trojzvuk – 1 : 2 : 3 : 4 : 5 : 6 –

(tzv. poměrnost aritmetická) a poměrem kmitočtů, generujících trojzvuk mollový – 1 : ½ : 1/3

: ¼ : 1/5 : 1/6 (tzv. poměrnost harmonická) získáme tedy v prvním případě durový trojzvuk, v

případě druhém – trojzvuk mollový. - Lze konstatovat, že první uvedená šestice takto

odvozených tónů je sice identická s prvními 6 tóny alikvotní řady, avšak to je vše: o alikvotní

řadu jako fyzikální jev v těchto úvahách nejde, jde pouze o množinu tónů, získaných v prvním

případě krácením struny, v druhém případě jejím prodlužováním. Popsaný Zarlinův

myšlenkový pochod je tedy legitimním argumentem a není třeba sdílet s některými zastánci

harmonického dualismu argument zrcadlové alikvotní řady, která samozřejmě reálně

neexistuje, a s kterou Zarlino také nepracuje. - A nyní konečně vlastní otázka do rozpravy:

jaký je Váš názor na dualistický a monistický „světonázor“ a na uplatňování argumentace

neexistencí zrcadlové alikvotní řady ze strany ortodoxních dualistů, příp. další argumenty?

2. Vezměte jako modelový příklad některý z obecně sdílených a užívaných

hudebněteoretických pojmů, jako např. konsonance/disonance, nebo akord, harmonie či např.

tónina, a na něm stručně prezentujte svůj osobní pohled na případné proměny chápání jeho

obsahu v procesu vývoje českého hudebněteoretického myšlení v průběhu dějin, nebo alespoň

v průběhu určité dějinné časové etapy.

V Praze 28.5.2016 Vladimír Tichý